MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

FACULDADE DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA – EaD

EDITAL DE RETIFICAÇÃO EaD Nº 1 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2020

COORDENADOR DE CURSO DE GRADUAÇÃO BACHARELADO EM
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

A DIRETORA DA FACULDADE DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA da Universidade Federal
da Grande Dourados, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 581/2019
de  10/06/2019,  considerando  a  Portaria  nº  1.369/2010,  de  07/12/2010,  que  credencia  a
Universidade  Federal  da  Grande  Dourados  (UFGD)  para  oferta  de  cursos  superiores  na
modalidade  a  distância,  aprovados  no  âmbito  do  “Sistema  Universidade  Aberta  do  Brasil”
(UAB), financiados por recursos oriundos da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de
Nível Superior (CAPES), considerando as Portarias n.º 183/2016 de 21/10/2016 e n.º 102/2019
de 10/05/2019, que regulamentam e normatizam o pagamento de bolsas no âmbito do Sistema
UAB, TORNA PÚBLICA:

A  RETIFICAÇÃO  DO  EDITAL DE ABERTURA  EAD  Nº  11  DE  12  DE
NOVEMBRO  DE  2020-COORDENADOR  DE CURSO  DE  GRADUAÇÃO
BACHARELADO  EM  ADMINISTRAÇÃO  PÚBLICA  com  as  seguintes
alterações:

EaD/UFGD
Rua Benjamin Constant, 685, Jardim América – Dourados/MS

Telefone (67) 3410-2669 – E-mail: formacaocontinuadaead@ufgd.edu.br
Página 1 de 4

mailto:formacaocontinuadaead@ufgd.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

FACULDADE DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA – EaD

Onde se lê:
ANEXO I

Nome completo:_______________________________________________________________

Itens de pontuação
Quantidade de

pontos por
item

Pontuação
máxima do

item

Pontuação
alcançada

Especialização concluída 6 6

Mestrado concluído 12 12

Doutorado Concluído 18 18

Certificado ou declaração de capacitação sobre EaD com carga
horária igual ou superior a 8 horas, com data de conclusão a partir
do ano de 2017.

2 pontos por
certificado 8

Experiência profissional no Magistério Superior na modalidade
presencial

1 ponto por mês
12

Experiência profissional no Magistério Superior na modalidade de
Educação a Distância – EaD

0,5 ponto por
mês 12

Experiência em Coordenação de curso de Graduação ou Pós-
graduação na modalidade presencial 1 ponto por mês 12

Experiência em Coordenação de curso de Graduação ou Pós-
graduação na modalidade de Educação a Distância – EaD 1 ponto por mês 20

Total de pontos -- 100

* Obs:  Não  serão  aceitos  como  experiência  no  magistério  superior  EaD
comprovante/declaração na modalidade de tutor;

**Para a experiência profissional, a atuação de no mínimo 30 dias será considerada um
mês.

Assinatura:____________________________________________________________________

Data: ___/___/_______

EaD/UFGD
Rua Benjamin Constant, 685, Jardim América – Dourados/MS

Telefone (67) 3410-2669 – E-mail: formacaocontinuadaead@ufgd.edu.br
Página 2 de 4

mailto:formacaocontinuadaead@ufgd.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

FACULDADE DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA – EaD

Leia-se:
ANEXO I

Nome completo:_______________________________________________________________

Itens de pontuação
Quantidade

de pontos por
item

Pontuação
máxima do

item

Pontuação
alcançada

Especialização concluída 6 6

Mestrado concluído 12 12

Doutorado Concluído 18 18

Certificado ou declaração de capacitação sobre EaD com
carga horária igual ou superior a 8 horas, com data de
conclusão a partir do ano de 2017.

2 pontos por
certificado 8

Experiência profissional no Magistério Superior na
modalidade presencial

1 ponto por
mês 12

Experiência profissional no Magistério Superior na
modalidade de Educação a Distância – EaD

0,5 ponto por
mês 12

Experiência em Coordenação de curso de Graduação ou
Pós-graduação na modalidade presencial 1 ponto por

mês
12

Experiência em Coordenação de curso de Graduação ou
Pós-graduação na modalidade de Educação a Distância –
EaD

1 ponto por
mês

20

Total de pontos -- 100

* Obs: Não serão aceitos como experiência no magistério superior EaD comprovante/declaração na
modalidade de tutor;

**Para a experiência profissional, a atuação de no mínimo 30 dias será considerada um mês.

***Relação de Turmas Ofertadas por Docente – emitido pelo SIGECAD (não serão aceitos Termos
de  Posse,  extrato  do  SIGEP ou  Declaração  da PROGESP  para a  comprovação  de  disciplinas
ministradas); e os demais documentos abaixo, se for o caso (Item 8.2);

Assinatura:____________________________________________________________________

Data: ___/___/_______

EaD/UFGD
Rua Benjamin Constant, 685, Jardim América – Dourados/MS

Telefone (67) 3410-2669 – E-mail: formacaocontinuadaead@ufgd.edu.br
Página 3 de 4

mailto:formacaocontinuadaead@ufgd.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

FACULDADE DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA – EaD

Dourados – MS, 17 de novembro de 2020.
Prof.ª Elizabeth Matos Rocha

Diretora da Faculdade de Educação a Distância EaD/UFGD

EaD/UFGD
Rua Benjamin Constant, 685, Jardim América – Dourados/MS

Telefone (67) 3410-2669 – E-mail: formacaocontinuadaead@ufgd.edu.br
Página 4 de 4

mailto:formacaocontinuadaead@ufgd.edu.br